
 

  
                                                                                                                                 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI PORLEZZA  

Via Osteno 7 
22018 Porlezza (Como) 

034461198 e-mail: coic815009@istruzione.it 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU 
 

      All’ALBO-SEZIONE FUTURA 
      Agli Atti 
 
 OGGETTO: Decreto di pubblicazione della GRADUATORIA PROVVISORIA per il conferimento di n. 10 (dieci) 
incarichi al personale docente dell’Istituto in qualità di DOCENTE ESPERTO nei percorsi di MENTORING e 
ORIENTAMENTO per l’anno scolastico 2024/25 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 
CUP B74D22003970006 Codice Identificativo Progetto M4C1I1.4-2022-981-P-23084 
Titolo Progetto: Oltre la classe 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento  dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 
 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO PORLEZZA - C.F. 84002830135 C.M. COIC815009 - AD2BF79 - Area Organizzativa Omogenea Protocollo

Prot. 0006104/U del 15/10/2024 15:28

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto 
delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 
investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 
scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 –  
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU”;  
  
VISTO l’allegato - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - 
Riparto istituzioni scolastiche;  
  
VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 
n. 109799 del 30 dicembre 2022; 
 
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 
prot. n. 109799 del 21 dicembre 2022; 
 
VISTI il progetto presentato in data 21/02/2023 e l’accordo di concessione prot. AOOGABMI/52061 del 
18/03/2023 tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito e l’Istituto Comprensivo Statale di Porlezza per la 
regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Oltre la classe”, CUP 
B74D22003970006, identificativo progetto M4C1I1.4-2022-981-P-23084 finanziato nell’ambito del decreto del 
Ministro dell’istruzione 1.4 - “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II 
ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 
1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU» che 
costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione della spesa; 
 
PRESO ATTO della nota prot. 21092 del 20/02/2023 Chiarimenti E F.A.Q.; 
 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 
previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 
 
VISTO il Regolamento d’Istituto approvato dal Consiglio di Istituto in data 16/04/2019 e confermato in data 
19/04/2023 che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture ed 
il reperimento di esperti interni/esterni; 
 
VISTA la delibera del Collegio Docenti n.236 del 19/04/2023 di approvazione dei criteri di individuazione e 
selezione del personale per il progetto in oggetto; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 84 del 19/04/2022 di approvazione dei criteri di individuazione e 
selezione del personale per il progetto in oggetto;  
 
CONSIDERATO che i criteri sono stati contrattati anche con la RSU dell’istituto;  
 
VISTO il decreto n. 5748 del 07/10/2024, con il quale l’Istituzione scolastica ha definito l’avvio di una selezione 
volta al conferimento di n. 10 incarichi in qualità di DOCENTE ESPERTO nei percorsi di MENTORING e 
ORIENTAMENTO per la gli alunni della scuola secondaria di primo grado; 



 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 5749 del 07/10/2024, pubblicato all’albo dall’Istituzione Scolastica in data 
07/10/2024; 

VISTA la dichiarazione di autovalutazione da parte del Dirigente Scolastico prot.n. 6070/VII.6  del 15/10/2024; 
 
ESAMINATO il verbale della commissione protocollato agli atti di questo istituto in data 15/10/2024 al numero 
6102/VII.6; 

DECRETA 
per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati 

 
ART. 1 

l’approvazione della seguente graduatoria per la selezione di n. 10 (dodici) DOCENTI ESPERTI per la 
realizzazione di percorsi di MENTORING e ORIENTAMENTO nell’ambito del progetto indicato in oggetto 
 

Graduatoria PROVVISORIA relativa all’avviso prot.n. 5749 del  07/10/2024 

 Nominativo Ruolo Punti Incarico 
1 LAUREANO LORENZO Insegnante di 

Scuola 
Secondaria di 
primo grado a 
tempo 
determinato IRC 

66 Esperto 
Mentorig/Orientamento 

20 ore 

2 MANGIAPANE DANIELE Insegnante di 
Scuola 
Secondaria di 
primo grado a 
tempo 
indeterminato 

65 Esperto 
Mentorig/Orientamento 

20 ore 

3 BISCHI GINEVRA Insegnante di 
Scuola 
Secondaria di 
primo grado a 
tempo 
indeterminato 

49 Esperto 
Mentorig/Orientamento 

20 ore 

4 NOBILE LUCA Insegnante di 
Scuola 
Secondaria di 
primo grado a 
tempo 
determinato 

44 Esperto 
Mentorig/Orientamento 

20 ore 

5 SPINGOLA MASSIMO Insegnante di 
Scuola 
Secondaria di 
primo grado a 
tempo 
indeterminato 

40 Esperto 
Mentorig/Orientamento 

20 ore 

6 CARMINATI ANITA Insegnante di 
Scuola 
Secondaria di 

31 Esperto 
Mentorig/Orientamento 

20 ore 



 

primo grado a 
tempo 
determinato 

7 PRESTIMONACO 
CARMELO 

Insegnante di 
Scuola 
Secondaria di 
primo grado a 
tempo 
determinato 

29 Esperto 
Mentorig/Orientamento 

20 ore 

8 ZINETTI MARCO Insegnante di 
Scuola 
Secondaria di 
primo grado a 
tempo 
determinato 

29 Esperto 
Mentorig/Orientamento 

20 ore 

9 PREITE ILARIA MARIA Insegnante di 
Scuola 
Secondaria di 
primo grado a 
tempo 
determinato 

27 Esperto 
Mentorig/Orientamento 

20 ore 

10 ADAMOLLI CECILIA Insegnante di 
Scuola 
Secondaria di 
primo grado a 
tempo 
determinato 

20 Esperto 
Mentorig/Orientamento 

20 ore 

 
ART. 2 

Avverso la presente graduatoria è possibile presentare reclamo entro e non oltre 5 (cinque) giorni dalla data 
della pubblicazione 

ART. 3 
In assenza di ricorsi la graduatoria diventerà definitiva. 

ART. 4 
La presente graduatoria è pubblicata all’Albo on line dell’Istituzione Scolastica e sul sito della scuola nella 
sezione FUTURA 

 Il Dirigente Scolastico 
 Prof. Domenico Gianfrancesco 

                   Documento firmato digitalmente ai sensi del c. d. 
                                Codice dell'Amministrazione Digitale e normativa connessa 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Atto predisposto dalla DSGA: Antonella Travella 


		2024-10-15T15:45:08+0200
	DOMENICO GIANFRANCESCO




